nostrorum uerum non falsum sanguinem fudit et de uero suo sanguine cyrograffum peccatorum nostrorum deleuit (cf. Col 2,14), hoc totum haeretici damnabiles euacuare conantur, totum hoc, ut manichaei, non a credunt: quod apparuit dominus oculis hominum spiritus fuit, caro non fuit.

2. Ecce loquitur euangelium. Stabat dominus inter discipulos suos, nondum credentes quod resurrexerat. Videbant eum et putabant se spiritum uidere. Si nihil mali est, credere Christum spiritum fuisse non carnem, si nihil mali est, dimittantur in ista opinione discipuli. Adtendite, ut intellegatis quod uolo dicere; deus autem donet ut dicam, id est sic dicam, quomodo uos audire expedit.

[284] Ecce hoc ipsum repeto. Aliquando ipsi detestabiles, carnem detestantes et secundum carnem uiuentes, aliquando hoc dicunt et sic decipiunt: (1123) «Qui melius credunt de Christo, illi qui dicunt quia carnem habuit, an nos qui dicimus: deus erat, spiritus erat et oculis hominum non corpus, sed deus apparebat? Quid est melius caro an spiritus?» Quid responsuri sumus, nisi spiritum carne esse meliorem? «Si ergo, dicit, confiteris quod spiritus melior sit quam caro, melius ergo de Christo sentio qui eum spiritum fuisse dico, non carnem.» O infelix error! Quare ego carnem dico fuisse Christum? Tu dicis spiritum, ego

² La misma forma de razonar en el sermón 229 J,2 (= GUELF. App. VII) y 238,2. Véase la nota complementaria 25: *El argumento del «praediciuum»* p.802.

a] *non omit PL.*

Nada mejor dices tú; lo que dices es menos. Escucha, pues, todo lo que digo yo, es decir, lo que confiesa la fe católica, lo que afirma la verdad bien fundamentada y clara en extremo. Tú dices que Cristo fue solamente espíritu, cosa que también lo es nuestra alma; esto sólo afirmas que fue Cristo. Escucha lo que dices. Voy a exponer tu pensamiento: «El era un espíritu de la misma naturaleza y sustancia que el nuestro.» Mira cuán corto te quedas: en él estaba la Palabra, en él había carne. Tú dices: «Un espíritu humano sólo.» Yo digo: «Palabra, espíritu, cuerpo: Dios y hombre.» Si yo quiero reducirlo a dos palabras, si quiero mencionar dos realidades, me sirvo de esta breve expresión: Dios y hombre. Verdadero Dios y verdadero hombre. Nada tiene de falso en su humanidad y nada de falso en su divinidad: Dios y hombre.

Pero, si me preguntas acerca del hombre, te menciono de nuevo dos realidades: el alma humana y la carne humana. Tú eres hombre por tener alma y carne; él es Cristo por ser Dios y hombre. Esto es lo que yo digo.

3. Tú piensas decir algo superior cuando afirmas: «Era espíritu, se manifestaba como espíritu, lo veían como espíritu y como espíritu hablaba con los hombres»³. Así hablas tú. Pero yo he dicho: «Así pensaban también los discípulos. Si nada de malo hay en lo que dices, si es exacto lo que afirmas, exacto era también lo que pensaban los discípulos. Si el Señor les dejó que pensasen esto libremente, hemos de dejarte también a ti.

spiritum et carnem; non tu melius dicis, sed minus dicis. Audi ergo totum quod dico ego, id est quod dicit catholica fides, quod dicit fundatissima et serenissima ueritas. Tu qui dicis spiritum tantum fuisse Christum quod est et spiritus noster, id est anima nostra, hoc dicis tantum fuisse Christum. Audi quid dicas. Dico quod dicis. Erat ipse spiritus ex ea natura et substantia, unde et noster est spiritus. Quanto minus dicas, adtende: erat ibi uerbum, erat ibi caro. Tu dicis: «Humanus spiritus solus.» Ego dico uerbum, spiritus, corpus: deus et homo. Si duo uolo^b dicere, si duas res uolo^b dicere, isto utor compendio: deus et homo. Et uerus deus et uerus homo. Nihil falsum in humanitate, nihil falsum in diuinitate: deus et homo. Sed de ipso homine si quaeris a me, duo iterum dico: anima humana et caro humana. Tu homo es propter animam et carnem; ille Christus propter deum et hominem. Ecce quod dico.

[286] 3. Sed tu melius te dicere putas quia dicis: «spiritus erat, spiritus apparebat, spiritus uidebatur, spiritus inter homines conuersabatur.» Hoc dicis. Hoc dixi: hoc putabant et discipuli. Si nihil malum dicis, si bonum est quod dicis, bonum erat et quod discipuli putabant. Si dominus sic eos dimisit, ut hoc putarent, dimittendus es tu. Quod

³ Los maniqueos creían que honraban a Cristo negándole la carne real (*Tratados sobre el evangelio de San Juan* 8,5. Véase también la *Carta* 137,3,9).

b) nolo PL.

Lo que tú piensas, eso mismo pensaban ellos. ¿Es exacto lo que tú crees? Exacto era también lo que ellos pensaban. Pero no era así. Les dijo el Señor: ¿Por qué estáis turbados? Esta turbación creyó lo mismo que crees tú; ¿qué? *Creían estar viendo un espíritu*. Y el Señor dice al respecto: ¿Por qué estáis turbados y suben a vuestro corazón estos pensamientos? Tales pensamientos son terrenos; pues, si fuesen del cielo, descenderían, no ascenderían a vuestro corazón. ¿Por qué se nos dice a nosotros: *Levantemos el corazón*⁴, sino para que los pensamientos terrenos y nuestro corazón no se hallen a la misma altura, puesto que lo hemos puesto en lo alto? Por tanto: ¿Por qué estáis turbados y suben a vuestro corazón esos pensamientos? *Ved mis manos y mis pies; palpad y ved*. Si el ver es poco para vosotros, introducid la mano; si es poco el ver y no os basta tocar, palpad. No dijo sólo: *Tocadme*, sino también: *Palpadme*, una y otra vez. Que vuestras manos os aporten la prueba de si vuestros ojos mienten. *Palpad y ved*: poned los ojos en las manos. ¿Por qué *Palpad y ved*? ¿Por qué? *Porque un espíritu no tiene carne y huesos como veis que yo tengo*. Estabas en el error con los discípulos; corrígete como ellos. Es cosa humana, estoy de acuerdo. Pensaste que Cristo era un espíritu; también lo pensó Pedro y los restantes apóstoles: *pensaron que estaban viendo un espíritu*; pero no se quedaron en el error. Para que sepas que era falso lo que albergaban sus corazones, el médico no los dejó como estaban. Se les acercó, les aplicó

credis hoc credebant. Bonum est quod tu credis? Bonum erat quod illi credebant. Sed non erat bonum. Ait illis dominus: *Quid turbati estis? Perturbatio creditur quod credis; quid? credebant se spiritum uidere*. Et dominus ad haec: *Quid turbati estis et cogitationes ascendunt in cor uestrum* (Lc 24,38-39)? *Cogitationes istae terrenae sunt*. Si enim caelestes essent, descenderent in cor uestrum, non ascenderent. Quare enim nobis dicitur: «*Sursum cor*», nisi ut terrenae cogitationes non ante se inueniant cor nostrum, quod sursum posuerimus? Ergo: «*Quid turbati estis et cogitationes ascendunt in cor uestrum? Videte manus meas et pedes meos, palpate et uidete*. Parum est uobis adtendere, manus mittite; si parum est adtendere nec sufficiat tangere, palpate.» *Nec tangite solum dixit sed palpate et contrectate*. Pro bent sibi manus uestrae, si mentiuntur oculi uestri. *Palpate et uidete, oculos in manibus habete*. *Quid palpate et uidete? Quid? Quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me uidetis habere*. Errabas cum discipulis, [288] corrigere cum discipulis. Humanum est, concedo. Putasti spiritum Christum; hoc et Petrus, hoc et ceteri; *spiritum se putauerunt uidere*; sed in isto errore non remanserunt. Vt (1124) scias prorsus falsum^c fuisse hoc in cordibus eorum, medicus eos non sic dimisit. Accessit, medicamentum adhibuit, uulnera

⁴ En el diálogo introductorio del prefacio de la misa.

c) falsum omit PL.

la medicina; veía las heridas de sus corazones y llevaba en su cuerpo las cicatrices con que curarlas⁵.

4. Sea así nuestra fe. Sé que así lo creéis. Mas, por si acaso hay en este campo alguna hierba mala, me dirijo incluso a aquellos a quienes no veo⁶. Que nadie crea, respecto a Cristo, otra cosa diferente de lo que Cristo mismo quiso que creyéramos. ¡Cuánto nos conviene creer lo que quiso que creyéramos de él quien nos redimió, quien buscó nuestra salvación, quien derramó por nosotros su sangre, quien sufrió lo que no le correspondía! Creámoslo.

Cristo, ¿qué es? El Hijo de Dios, la Palabra de Dios. ¿Qué cosa es la Palabra de Dios? Lo que no puede pronunciar la palabra humana, eso es la Palabra de Dios. ¿Me preguntas a mí qué es la Palabra de Dios? Si quisiera explicarte lo que es la palabra humana, no lo conseguiría; me fatigaría, me hallaría en apuros y sucumbiría; si no soy capaz de explicar la fuerza de la palabra humana, ¡cuánto menos la de la Palabra de Dios! Fijaos: antes de comunicaros lo que quiero deciros, ya está la palabra en mi corazón; aún no la he pronunciado, y ya está en mí; la pronuncio, llega a ti, pero sin separarse de mí. Os mantenéis atentos para escuchar la palabra de mi boca; cuando hablo, nutro vuestras mentes. Si el alimento ofrecido por mí fuese alimento para el estómago, tendríais que dividirlo entre todos y no llegaría íntegro a ninguno; al contrario, cuantos más fuerais, tanto mayor tendría que ser el número de raciones en

in cordibus uidebat et unde uulnera cordium curaret, in corpore cicatrices ferebat.

4. Sic ergo credamus. Scio quia sic creditis. Sed ne forte in agro isto domini sit herba mala, etiam eos alloquor quos non uideo. Nemo credat de Christo, nisi quod de se uoluit credi Christus; et quam nobis expedit ut credamus quod de se credi uoluit, qui nos redemit, qui salutem nostram quaesiuuit, qui pro nobis sanguinem fudit, qui pro nobis quod non ei debebatur pertulit, qui nobis quod nobis non debebatur attulit: hoc credamus.

Christus, quid est? Filius dei, uerbum dei. Quid est uerbum dei? Quod dicere non potest uerbum hominis, hoc est uerbum dei. Quaeris a me quid sit uerbum dei? Si tibi uellem dicere quid sit uerbum hominis, non explico, fatigor, haesito, succumbo; non possum explicare uim uerbi humani, quanto^d magis uerbi dei^d. Ecce antequam dicam uobis quod uolo dicere, iam uerbum est in corde meo; nondum a me dictum est et apud me est; dicitur a me et peruenit ad te et non recedit a me. Intenditis ut [290] audiatis a me uerbum; mentes uestras pasco cum loquor.

⁵ El pensamiento es muy repetido. Véanse los sermones 145 A (= BIBL. CAS. II 136); 116,1-2; 242,6; 243,3; 238,2; 375 C,2 (= MAL 95).

⁶ Véase la nota complementaria 26: *El auditorio de San Agustín* p.803.

d] quanto... dei omit PL.

que se dividiese lo ofrecido, y cuanto mayor fuera el número de quienes lo recibieren, tanto menor lo que cada uno recibiría. Ahora acabo de ofrecer alimento a vuestras mentes; os digo: «Recibidlo, tomadlo, comedlo.» Lo habéis recibido y lo habéis comido, pero sin haberlo dividido. Lo que hablo está íntegro para todos en conjunto y para cada uno en particular. Ved cómo no puede explicarse satisfactoriamente la fuerza de la palabra humana; no obstante, vosotros me decís: «¿Qué es la Palabra de Dios?» La Palabra de Dios nutre a muchos miles de ángeles. Es su mente la que se nutre, su mente la que se llena. La Palabra llena a los ángeles, llena el mundo, llena el seno de una virgen; ni este último espacio le resulta estrecho ni aquél excesivo. ¿Qué es la Palabra de Dios? Dígalo él mismo; dígalo el mismo Hijo unigénito, el mismo Hijo único, que es la Palabra de Dios. Aunque en breves palabras, es cosa sublime lo que dice de sí: *Yo y el Padre somos una sola cosa*. No quiero que cuenten las palabras dichas por esta única Palabra. Ciertamente, lo que pueden aportar todas las palabras humanas no basta como explicación para dar razón de esta única Palabra. Esta Palabra, pues, que no puede ser explicada, *se hizo carne y habitó entre nosotros*; tomó el hombre entero, en su plenitud por así decir: el alma y el cuerpo humanos. Y si todavía quieres escuchar algo más exacto, puesto que también las bestias tienen alma y carne, cuando hablo del alma humana y de la carne humana, me refiero a que tomó el alma humana en su totalidad. Hubo quienes a partir de aquí dieron origen a una

Diuideretis inter uos cibum, si afferrem uentribus, nec totus perueniret ad singulos; sed quanto plures essetis tanto in plura frusta quod ponerem diuideretis, et tanto minus quisque acciperet, quanto maior esset accipientium multitudo. Modo autem cibum attuli mentibus; dico: «accipite, sumite, comedite.» Accepistis, comedistis et non diuiditis. Quicquid loquor et omnibus totum est et singulis totum est. Ecce quomodo non potest satis explicari quantam uim habet uerbum hominis et dicitis mihi: «Quid est uerbum dei?» Verbum dei pascit angelorum tot millia. Mente enim pascuntur, mente implentur. Implet angelos, implet mundum, implet uirginis uterum, nec ibi spatiat, nec hic angustatur. Quid est uerbum dei? Ipse^e dicat, ipse unigenitus, ipse unicus filius, quod est uerbum dei^e ipse dicat. Breuiter de se dicit sed magnum est quod dicit: *Ego et pater unum sumus* (Io 10,30). Nolo numeros uerba de^f uno uerbo. Omnia^g utique quae possunt esse hominum^g uerba de uno uerbo non sufficiunt explicando explicare. Verbum ergo quod non potest explicari *caro factum est et habitauit in nobis*, suscipit totum quasi plenum hominem, animam et corpus hominis.

Et si aliquid scrupulosius uis audire, quia animam et [292] carnem habet et pecus; cum dico animam humanam et carnem humanam, totam animam humanam dico. Fuerunt enim qui hinc haeresim facerent et

e] Ipse... dei omit PL.

f] de uno uerbo: appende PL.

g] Omnia... hom.: Quid ergo? Plura PL.

herejía según la cual el alma de Cristo no tenía mente, no tenía inteligencia, no tenía razón, pues la Palabra de Dios hacía las veces de mente, inteligencia y razón⁷. No quiero que creas esto. Quien creó todo lo redimió todo; la Palabra ha tomado todo, ha liberado todo⁸. En ella hay mente e inteligencia humana, alma que da vida a la carne, carne verdadera e íntegra; lo único que no hay es el pecado.

SERMON 238

Tema: Aparición a los apóstoles (Lc 24,36-53).

Lugar: Hipona.

Fecha: Probablemente, el miércoles de Pascua. Entre el 400 y 412.

1. La lectura del evangelio, sagrada e imperecedera, nos descubre al verdadero Cristo y a la verdadera Iglesia para que no caigamos en error respecto a ninguno de los dos o para que ni atribuyamos al santo esposo otra esposa en lugar de la suya, ni a la santa esposa otro esposo que no sea el propio. Así, pues, para no errar en ninguno de los dos, escuchemos el evangelio cual acta de su matrimonio¹.

dicerent quia anima Christi non habuit mentem, non habuit intellectum, non habuit rationem, sed uerbum dei fuit illi pro mente, pro intellectu, pro ratione. Nolo sic credas. Totum redemit qui totum creauit; totum suscepit, totum liberauit uerbum. Ibi mens hominis et intellectus, ibi anima uiuificans carnem, ibi caro uera et integra, peccatum solum non ibi.